
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.36 del Reg. Data 31-03-2021 

 

 

Oggetto: POR FESR 2014/2020 - Asse 8 - "ORATORIO DEI LUMI " - 

LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   trentuno del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 16/03/2019 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha 

provveduto a una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in 

due aree, “Lavori Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura 

professionale dotata di responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle 

competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: 

lavori pubblici, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica” con assegnazione dei seguenti servizi: urbanistica, 

edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), contributi 

autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici è il geom. 

Marcelli Sergio  

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2019 avente ad oggetto : 

REALIZZAZIONE DI SPAZIO ESPOSITIVO ALL’INTERNO DEL 

FABBRICATO DENOMINATO ORATORIO DEI LUMI: Adesione alla 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

valorizzazione del fabbricato mediante POR-FESR  2014/2020- Asse 8 – 

interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale con la quale si 

approva l’intervento e lo schema di accordo; 

 

 Propria Determinazione Area tecnica – Lavori Pubblici  n. 30 del 06/06/2019 

avente ad oggetto: POR-FESR  2014/2020- asse 8 “ORATORIO DEI LUMI” – 

PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE; 

 

 Propria Determinazione Area tecnica – Lavori Pubblici  n. 69 del 01/10/2019 

avente ad oggetto: POR-FESR  2014/2020- asse 8 “ORATORIO DEI LUMI” – 

PROGETTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE CON PRESCRIZIONI 

MIBACT con la quale viene approvato il progetto esecutivo che recepisce le 

modifiche prescritte dalla Soprintendenza dell’intervento realizzato dal 

personale interno all’Ufficio Tecnico; 
 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 Propria Determinazione Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 32 del 

11/05/2020 avente ad oggetto POR- FESR 2014/2020  - Asse 8  ”ORATORIO 

DEI LUMI” - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI ED 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 Propria Determinazione Area Tecnica – Lavori Pubblici n. 76 del 

29/10/2020 avente ad oggetto POR- FESR 2014/2020  - Asse 8  ”ORATORIO 

DEI LUMI” - APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI REGOLARE 

FORNITURA E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE; 

 

 VISTO il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

3 del 05/02/2020, così come modificato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 39 del 30/04/2020 immediatamente eseguibile; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato modificato nel corso 

della redazione e dell’espletamento della pratica ed è stato più volte sostituito, nel 

dettaglio si sono avvicendati  il geom. Marcelli Sergio in qualità responsabile dell’Area 

Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici, poi l’arch. Alberti Francesco nell’anno 2019 ed in 

seguito alla interruzione del servizio presso il comune di San Ginesio la Responsabilità 

del Procedimento è tornato la geometra Marcelli Sergio ;  

 

DATO ATTO che parte della progettazione e della direzione Lavori dell’opera in oggetto 

è stata eseguita dal personale interno all’ufficio tecnico, ai sensi dell’art. 24 comma 1 

lettera a)  secondo il gruppo di lavoro costituito nella Determinazione Area tecnica – 

Lavori Pubblici  n. 30 del 06/06/2019 meglio dettagliato nel prosieguo:  

 

 Arch. Staffolani Eder  - Progetto architettonico e Direzione Lavori ; 

 Ing. Carducci Eleonora - Progetto strutturale e direttore operativo ed assistenza ai 

vari  RUP ; 

 Ing. Cinzia Scopece: coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

 

Richiamata inoltre la ratio della norma che disciplina l’incentivo per funzioni tecniche ben 

illustata nella Deliberazione n.60/2020/PAR  SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 

PER IL LAZIO che ricorda che “Gli incentivi tecnici sono funzionalmente destinati a 

retribuire – in chiave premiale ed aggiuntiva rispetto al trattamento economico ordinario – 

soltanto le funzioni gestionali, esecutive e di controllo. Innegabile quindi è la funzione 

premiale dell’istituto, volto a incentivare, con un surplus di retribuzione, lo svolgimento di 

prestazioni intellettive qualificate che - ove fossero svolte, invece che da dipendenti interni 

ratione officii, da esterni - sarebbero da considerare prestazioni di lavoro autonomo 

professionali. La ratio dei nuovi incentivi è, infatti, anzitutto quella di stimolare e premiare 

l’ottimale utilizzo delle professionalità interne in procedure complesse, rispetto al ricorso 

all’affidamento all’esterno di incarichi professionali, che sarebbero comunque forieri di oneri 

aggiuntivi per l’Ente, con aggravio della spesa complessiva. (così Sez. regionale di controllo 

per il Lazio, 57/2018/PAR).  

È pacifico inoltre che, essendo la presenza di una pubblica gara il presupposto indefettibile di 

operatività dell’istituto, le funzioni tecniche svolte da dipendenti in procedure di somma 

urgenza o svolte mediante affidamento diretto, non siano incentivabili mediante tale 

meccanismo indiretto, anche se la giurisprudenza corrente (Deliberazione n.33/2020/PAR  

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER L’EMILIA ROMAGNA) tende a 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

identificare l’affidamento diretto, previa valutazione di tre o più preventivi, quale “procedura 

comparativa idonea a dar luogo alla erogazione degli incentivi previsti dall’art. 113  del 

D.Lgs50/2016 e dal vigente regolamento provinciale in materia”. 

Dato atto che, pur non avendo riportato la “procedura comparativa” nella determina per 

l’affidamento dell’incarico sono stati richiesti tre preventivi a tre differenti ditte prima di 

procedere all’affidamento diretto dei lavori così come sono starti richiesti tre preventivi per la 

fornitura degli infissi prima di procedere alla richiesta di offerta tramite piattaforma MePA; 

 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. 

l’80% dell’importo accantonato dal quadro tecnico economico è pari ad €  1.767,56, è 

ripartito tra i suddetti dipendenti comunali ai sensi della Tabella 1 dell’art. 8 del predetto 

Regolamento Comunale approvato, per le sole attività svolte effettivamente dalla 

struttura interna e quindi secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE FUNZIONI SVOLTE 
PERCENTUALE 

SPETTANTE 
IMPORTO 

Geom. Sergio Marcelli Responsabile 

programmazione spesa per 

investimenti 2%       28,28 €  

RUP ( anni 2020-2021 ) 16/26     217,54 €  

TOTALE 2,0%                   245,83 €  

Arch. Alberti Francesco RUP (anno 2019 ) 10/26     135,97 €  

Verifica della progettazione 10%     141,40 €  

TOTALE 10,0%                    277,37 €  

Arch. Eder Staffolani Direzione dei Lavori  20%     282,81 €  

TOTALE 20,0%                   282,81 €  

Ing. Eleonora Carducci Collaboratore Tecnico del 

RUP per le fasi di 

programmazione, verifica 
10,0%     141,40 €  

Direttore Operativo e Ispettore 

di cantiere 8,0%     113,12 €  

TOTALE 18%                    254,53 €  

 

 

DATO ATTO che le somme complessive derivanti dal prospetto suindicato sono pari ad € 

1.060,54  e sono comprensive degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni, così come indicato all’art. 3 comma 3 del Regolamento di cui sopra, il 20% 

dell’importo delle competenze da liquidare, e cioè € 353,51, e la restante quota parte dell’80% 

che non deve essere liquidata perché relativa ad attività non svolte dal Gruppo di lavoro, e cioè € 

707,02, non possono essere accantonate dall’Ente poiché il finanziamento di cui al POR FESR 

2014/2020 si riferisce ad un bando europeo ; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

CONSIDERATO che la somma complessiva che risulta dalla economia di cui sopra per 

complessivi € 1.060,53 costituiscono una economia del bando di finanziamento ai sensi del 

comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la sola spesa  di € 1.060,54  sarà rendicontata sul portale di rendicontazione 

speciale SIGEF ; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 1.060,54  fa capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per l’intervento, cap. 2632, impegno n. 45-2020, assunto con Determinazione Area 

Tecnica Lavori Pubblici n. 46 del 26/07/2019 – Determina a contrarre; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale, “gli incentivi 

complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente, anche da diverse 

amministrazioni, non possono superare l’importo del 50% del trattamento economico 

complessivo annuo lordo. Il controllo del rispetto di tale limite è effettuato dall’Ufficio preposto 

al trattamento economico del personale dell’ente in sede di erogazione, sulla base dell’ordinario 

trattamento spettante al dipendente. L’eventuale quota spettante oltre il limite non viene erogata 

e costituisce economia.”; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

TUTTO QUANTO CIÒ PREMESSO: 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO che l’80% della somma relativa agli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e prevista nel Quadro Tecnico Economico 

dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI SPAZIO ESPOSITIVO ALL’INTERNO DEL 

FABBRICATO DENOMINATO ORATORIO DEI LUMI” finanziato ai sensi del 

POR-fesr 2014/2020 , relativamente alle sole attività svolte dal Gruppo di lavoro, è 

suddiviso ai sensi della Tabella 1 dell’art. 8 del “Regolamento comunale per gli incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, approvato con D.G.C. n. 3 del 05/02/2020 così come 

modificato con D.G.C n. 39 del 30/04/2020, e quindi secondo il seguente prospetto: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

DIPENDENTE FUNZIONI SVOLTE 
PERCENTUALE 

SPETTANTE 
IMPORTO 

Geom. Sergio Marcelli Responsabile 

programmazione spesa per 

investimenti 2%       28,28 €  

RUP ( anni 2020-2021 ) 16/26     217,54 €  

TOTALE 2,0%            245,83 €  

Arch. Alberti Francesco RUP (anno 2019 ) 10/26     135,97 €  

Verifica della progettazione 10%     141,40 €  

TOTALE 10,0%            277,37 €  

Arch. Eder Staffolani Direzione dei Lavori  20%     282,81 €  

TOTALE 20,0%            282,81 €  

Ing. Eleonora Carducci Collaboratore Tecnico del 

RUP per le fasi di 

programmazione, verifica 
10,0%     141,40 €  

Direttore Operativo e Ispettore 

di cantiere 8,0%     113,12 €  

TOTALE 18%            254,53 €  

 

3) DI LIQUIDARE al Geom. Sergio Marcelli, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma complessiva lorda di € 245,83 comprensivi anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

4) DI LIQUIDARE all’Arch. Francesco Alberti , sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma complessiva lorda di € 277,37 comprensivi anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

5) DI LIQUIDARE all’Arch. Staffolani Eder, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma complessiva lorda di € 282,81 comprensivi anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

6)  

7) DI LIQUIDARE all’Ing. Eleonora Carducci, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma di € 254,53 comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione; 

 

8) DI DARE ATTO che alla somma complessiva di € 1.060,54  si farà fronte con la somma 

presente al cap. cap. 2632, impegno n. 45-2020, assunto con Determinazione Area Tecnica 

Lavori Pubblici n. 46 del 26/07/2019 – Determina a contrarre dell’intervento di cui 

all’oggetto; 

 

9) DI DARE ATTO che la restante somma relativa agli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. pari ad  € 1.060,53 non potrà essere accantonata  

dall’Ente ma  costituisce una economia del bando di finanziamento ai sensi del comma 4 

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione 

dei compensi, per gli oneri e l’IRAP, secondo il seguente prospetto: 

 

 

DIPENDENTI Importo Lordo 
Oneri  IRAP 

Imponibile 
23,80% 8,50% 

Geom. Sergio Marcelli 245,83 € 44,22 € 15,79 € 185,81 € 

Arch. Alberti Francesco 277,37 € 49,90 € 17,82 € 209,65 € 

Arch. Eder Staffolani 282,81 € 50,88 € 18,17 € 213,76 € 

Ing. Eleonora Carducci 254,53 € 45,79 € 16,35 € 192,39 € 

 

12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

13) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento sul c/c dedicati comunicati in anticipazione rispetto alla rendicontazione 

sulla piattaforma SIGEF – Sistema Informativo GEstione Fondi; 

 

 
 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 36 del 31-03-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 03-05-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 540 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 01-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 01-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


